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Ядерная зима.



















✔ На 1 жителя России приходится воды :
средний показатель - 22400 куб.м./год.

Например:
- в европейской части - 8500 куб. м./год 
- в азиатской части – 100 000 м. куб./год 



ДЕФИЦИТ ПРЕСНОЙ ВОДЫ

    Многие страны сталкиваются с серьезными 
водоресурсными проблемами, которые 
заключаются не только в количественной нехватке 
воды, но и в дефиците чистых пресных вод. 
Ежегодно в водоемы попадает огромное количество 
неочищенных сточных вод. Среди наиболее 
загрязненных рек и озер мира Дунай, Рейн, Сена, 
Миссисипи, Волга, Днепр, Ладожское озеро, Балхаш 
и др.

Станция по очистке воды.

Таблица. Страны мира, испытывающие 
дефицит чистой воды (где менее 50% 

населения имеет доступ к 
чистой питьевой воде).

Страна Население, имеющее 
доступ к чистой воде, в %

Афганистан
Эфиопия 
Чад
Сьерра-Леоне
Камбоджа
Мавритания
Ангола
Оман
Руанда
Папуа - Новая Гвинея
Экваториальная Гвинея
ДР Конго
Эритрея
Гаити
Кения

13
24
27
28
30
37
38
39
41
42
43
45
46
47
48













Во всем мире за год выбрасывается:
более 30 млрд. куб. м неочищенных вод; 

250 млн. тонн пыли; 
200 млн. тонн окиси углерода; 
150 млн. тонн двуокиси серы; 
53 млн. тонн окислов азота; 

70 млн. тонн неочищенных ядовитых газов. 







Продолжительность разложения отходов:

Автобусный билет  - 1 месяц
Кожура банана  - до 6 месяцев

Бумажный стаканчик—  до 5 лет
Консервная банка— 10 лет
Шерстяной носок— 1 год

Деревянная палка— 4 года
Деревянная окрашенная доска— 13 лет

Алюминиевые, пластиковые  бутылки  -    более 500 лет
Стеклянные бутылки— никогда









Обезьяны – самые
 распространённые 

объекты экспериментов



Меховая промышленность – 
опасность для окружающей среды



Охота





Морские коровы.
К 1768 году Стеллерова корова была 

полностью истреблена.

Вымершие животные



Странствующий голубь.
Живший в неволе последний

странствующий голубь 
умер в сентябре 1914 года. 

Вымершие животные



«В штате Висконсин местное орнитологическое 
общество установило… мемориальную доску 
с надписью:

 «В память последнего 
висконсинского 
странствующего голубя, 
убитого в Бабконе в сентябре 
1899 года. 

Этот вид вымер из-за алчности 
и легкомыслия человека»». 



Квагга (вымерла в 1883 году) 

Вымершие животные



Сумчатый волк (тилацин) 
Последний тилацин был убит 13 мая 1930 года 

Вымершие животные



Туранский тигр 
Последний раз туранского тигра видели в 1968 г.

Вымершие животные



Бескрылая гагарка .
В 1844 году были убиты две последние птицы 

Вымершие животные



Дронт.
Последнее упоминание о нем относится к 1681; 
имеется рисунок художника Р. Саверея 1628 г.  

Вымершие животные



Изменение 
климата Земли 
может навсегда 

поменять 
нашу жизнь
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